
Nº 104, quarta-feira, 30 de maio de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012053000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art.2º. A Comissão será composta pelos servidores abaixo
relacionados, sendo coordenada pelo primeiro:

Ministério da Educação - MEC
Antonio Leonel da Silva Cunha
Damaris Orru de Azevedo Aguiar
Denise Barros de Sousa Nogueira
Sierra Jane de Moura Rocha Gonçalves
Robson Brostel
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Aní-

sio Teixeira - INEP
Francisco Edilson de Carvalho Silva
Marcelo Guimarães Cortês
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Su-

perior - CAPES
Gustavo Jardim Portella
Lucia Roberta Pradines Coelho
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
Maria Dalva de Oliveira Silva
Jane Andreia da Silveira Pinheiro
Patricia Carneiro Costa
Art.3º. A Coordenação da Comissão será substituída em suas

ausências legais eventuais pela representante Damaris Orru de Aze-
vedo Aguiar.

Art.4º. Revogar a Portaria nº. 1.576, publicada no D.O.U., de
28 de novembro de 2011.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSE HENRIQUE PAIM FERNANDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 137, DE 29 DE MAIO DE 2012

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que
consta do processo nº 23000.006672/2012-76, resolve:

Conceder, a partir de 30/04/2012, pensão vitalícia a MARIA
DE LOURDES BRANDÃO FERREIRA, viúva do ex-servidor JOSE
FIDENCIO FERREIRA, matrícula nº 0749143, Técnico de Nível
Médio, classe B, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90 e do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República
Federativa do Brasil, com a nova redação trazida pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, concomitante com o Art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/04.

DAMÁRIS ORRÚ DE AZEVEDO AGUIAR

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
O R Ç A M E N TO

PORTARIA No- 2, DE 28 DE MAIO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇA-
MENTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e de acordo com as competências que lhe foram sub-
delegadas por meio da Portaria nº 762, de 14 de junho de 2011, do
Ministro da Educação, resolve:

Art. 1º. Designar Guilherme Augusto Borges Carvalho, ma-
trícula SIAPE 1663787, para exercer o encargo de responsável pela
Conformidade de Registros de Gestão da Unidade Gestora 152734 -
Coordenação Geral de Suporte à Gestão Orçamentária.

Art. 2º. Designar Jorge de Oliveira Pereira do Vale, matrícula
SIAPE 1772269, para exercer o encargo de Substituto do responsável
pela Conformidade de Registros de Gestão da Unidade Gestora
152734 - Coordenação Geral de Suporte à Gestão Orçamentária,
durante os afastamentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Designar Daniel Carvalho de Oliveira, matrícula SIA-
PE 1088063, para exercer o encargo de responsável pela Confor-
midade de Registros de Gestão da Unidade Gestora 150014 - Sub-
secretaria de Planejamento e Orçamento.

Art. 4º. Designar Inês Abadia dos Santos, matrícula SIAPE
6040450, para exercer o encargo de Substituta do responsável pela
Conformidade de Registros da Unidade Gestora 150014 - Subse-
cretaria de Planejamento e Orçamento, durante os afastamentos legais
e eventuais.

Art. 5º. Fica revogada a Portaria nº 15 de 26 de dezembro de
2007.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA No- 440, DE 24 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições,resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MAURICIO SANTOS Téc-
nico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 0391163 da
função de Coordenador da Coordenadoria dos Laboratórios. de En-
sino Superior, do Departamento de Educação Superior da Diretoria de
Ensino, código FG-04.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 260, DE 29 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 07/05/09,
autoriza o afastamento do País de:

EDSON MARCHETTI DA SILVA, Professor, matrícula
SIAPE nº 1509224, de 01/06 a 31/12/2012, trânsito incluso, para
cumprir estágio no exterior - Bolsa Sanduíche, na Universidade de
Strahclyde - Glasgow - Reino Unido, com ônus limitado para o
CEFET-MG e ônus CAPES (Proces. 23062.005090/12-21).

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 72, DE 22 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subseqüente,
bem como Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário
Oficial da União de 17 subsequente, resolve:

Nomear FELIPE AUGUSTO DE CASTRO VASCONCE-
LOS, Matrícula SIAPE nº 1664885, para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Convênios e Descentralizações, código DAS 101.2, da
Coordenação de Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de Exe-
cução Financeira, Orçamentária e de Contabilidade, da Diretoria de
Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subseqüente,
e Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 17 subsequente, resolve:

No- 79- Exonerar LEONARDO ARRUDA FERNANDES, matrícula
SIAPE nº 1672177, do cargo de Chefe da Divisão de Compras e
Licitação, Código DAS-101.2, da Coordenação de Suprimentos, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subseqüente,
e Portaria MEC Nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 17 subsequente, resolve:

No- 80-Nomear WESLEI OKI DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº
1660753, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Compras e
Licitação, Código DAS-101.2, da Coordenação de Suprimentos, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
pelo Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 334 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Quadro de Pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº
161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro de 2011, com resultado
homologado pelo Edital nº 54, de 30 de março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, seção
3, página 23, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome Cód. Vaga
Daniel Gonçalves da Silva 0298854

No- 335 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no Quadro de Pessoal da UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº
135, publicado no DOU, de 1 de dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 86, de 10
de maio 2012, publicado no DOU, de 15 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo I a presente
portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Teoria Econômica - Subárea - Economia Internacional

Nome do candidato Código da vaga
Paris Yeros 0853904

No- 336 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no Quadro de Pessoal da UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº
115, publicado no DOU, de 9 de novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 75, de
23 de abril 2012, publicado no DOU, de 25 de abril 2012, seção 3, página 24, conforme anexo I a
presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Materiais - Subárea - Processamento de Cerâmica

Nome do candidato Código da vaga
Vânia Trombini Hernandes 0853903

No- 337 - Declarar, a partir de 25 de maio de 2012, a vacância do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, do Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor Danilo Kaory Yamauti, SIAPE nº 1941061,
em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

No- 338 - Declarar, a partir de 29 de maio de 2012, a vacância do cargo de Técnico de Laboratório - Área
Informática, do Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor César Hernandes Fernandes Casanova,
SIAPE nº 1863716, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

HELIO WALDMAN


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-30T06:05:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




